
 
 

 

Conservatorio di Musica Alfredo Casella  
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d i  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

Prot. n. 0001555/SE   

L’Aquila, 30/03/2018 

CIG: Z4D22FD82F 

DETERMINA A CONTRARRE 

Il Direttore Amministrativo 

 
 

VISTO lo Statuto di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 09/09/03 e del 

03/02/04 e approvato dal MIUR – Direzione Generale Alta Formazione Artistica e Musicale con  D.D. del 18/03/04; 

VISTO il Regolamento di Amm.ne, Finanza e Contabilità di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 18 agosto, 20 settembre e 8 novembre 2004 e approvato dal MIUR – Direzione 

Generale per l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica con DD n. 339 del 27 luglio 2005; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 15/12/2017 con 

deliberazione n. 41; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità nella realizzazione della rivista “Musica+”, trimestrale di 

formazione e ricerca musicale del Conservatorio, diretto dalla prof.ssa Carla Di Lena; 

TENUTO CONTO che la realizzazione di una rivista personalizzata come la nostra necessita di accorgimenti 

particolari e di progetti,  poiché l’attività richiede dei percorsi creativi e che non tutte le tipografie sono in grado di 

interpretare, attraverso la stampa, i percorsi complessi che sono alla base della realizzazione della rivista, dunque, non 

si tratta di lavori standardizzati, la tipografia infatti volta per volta deve adattare i contenuti della rivista alle specifiche 

esigenze di ricerca del Conservatorio.  

VISTA la nota prot. n. 0001359/SE del 28/03/2018 con la quale il Direttore, M° Giandomenico Piermarini, dispone 

che il servizio relativo alla stampa di n. 8 uscite trimestrali della rivista a partire dal mese di maggio 2018 sia affidato 

esclusivamente alla ditta Tiburtini srl sulla base delle specifiche tecniche elaborate dalla prof.ssa Carla Di Lena, 

Direttore responsabile; 

CONSIDERATO che la ditta Tiburtini srl di Roma è presente sul Mercato Elettronico MEPA e che, pertanto, è 

possibile attivare la procedura di trattativa diretta sullo stesso mercato; 

CONSIDERATO che, sulla base di servizi analoghi richiesti in precedenza, è possibile stimare la spesa massima in € 

13.000,00 + IVA; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

CONSIDERATO che la situazione dell’ U.P.B. 1.2.1 cod. 255 del bilancio di previsione 2018 è la seguente: 

stanziamento € 50.000,00 

somma impegnata e pagata € 6.706,21 

disponibilità € 43.293,79 

 

DETERMINA 

 

a) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di stampa della 

rivista “Musica+” di cui alla scheda tecnica allegata, mediante ricorso al MePa attraverso la trattativa diretta 

rivolta alla ditta Tiburtini srl di Roma. 

b) di far gravare per la spesa complessiva prevista sulla U.P.B. 1.2.1 cod. 255 delle Uscite del Bilancio di 

Previsione 2018. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Mirella Colangelo 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 48 

Anno finanziario   2018 

U.P.B. 1.2.1 cod. 255 



Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 
 

ALLEGATO 1 

SCHEDA TECNICA  

CIG: Z4D22FD82F 

 

 

OGGETTO DELLA RICHIESTA 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI STAMPA, INCELLOFANATURA E SPEDIZIONE DI N. 8 USCITE TRIMESTRALI DELLA RIVISTA 

MUSICALE DEL CONSERVATORIO “MUSICA+”, A PARTIRE DAL MESE DI MAGGIO 2018 

 
 

IL SERVIZIO DOVRA’ ESSERE EFFETTUATO SECONDO LE MODALITA’ E LE TEMPISTICHE DI SEGUITO SPECIFICATE: 

SPECIFICHE DI STAMPA 

RIVISTA formato: A4 (chiuso) 

INTERNO: 48 pagine a colori 4/4 su carta patinata opaca 115 gr 

COPERTINA: stampa a colori 4/4 su carta patinata opaca 250 gr 

TIRATURA: 600 pezzi 

RILEGATURA: PUNTO METALLICO 
 

INCELLOFANATURA per pezzo singolo destinato alla spedizione (n. 300 copie) 

SPECIFICHE DI SPEDIZIONE 

Numero 300 copie, singolarmente incellofanate, da spedire tramite servizio postale attivo con Poste Italiane. 

L’indirizzario sarà fornito successivamente da questo Conservatorio. 

Le restanti copie dovranno essere consegnate presso la sede del Conservatorio. 
 

Si comunica che l’aliquota IVA dovuta per legge è pari al 4% (n. 35 tabella A allegata al DPR n. 633 del 1972). 

 

LE SPESE DI SPEDIZIONE SARANNO A CARICO DEL CONSERVATORIO 

 

QUALORA SI DOVESSERO RISCONTRARE INCONGRUENZE, A SEGUITO DI OPPORTUNA VERIFICA SULLA 

REGOLARITÀ DELLA FORNITURA, CODESTA DITTA ASSUME L’OBBLIGO DI ELIMINARE E SANARE TUTTE LE 

CRITICITÀ ENTRO DIECI GIORNI DALLA RILEVAZIONE. 
 

Con la realizzazione di ogni singolo numero della rivista “Musica+” da parte di codesta ditta, il Conservatorio di Musica 

assume la proprietà piena ed esclusiva di tutte le opere realizzate e di tutti i diritti che ne derivano. La ditta riconosce al 

Conservatorio, in qualità di editore delle opere, il diritto alla loro tutela e utilizzazione e si impegna a non concedere ad 

alcuno ed a nessun titolo l’uso di tutto il materiale sopra descritto, se non con il consenso scritto del Conservatorio. 

La ditta stessa non potrà utilizzare per sé, né fornire a terzi, le immagini fotografiche fornite dal Conservatorio, in misura 

anche parziale.  

La ditta ha l’obbligo di tenere indenne la stazione appaltante da ogni pretesa da chiunque azionata, nonché da tutti i costi, 

le spese o responsabilità relativi, ivi comprese le spese legali eventualmente conseguenti, per la violazione di diritti 

d’autore, comunque connesse alle prestazioni contrattuali. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Mirella Colangelo 

 

 


